
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

           VIA GRAMSCI, 561 – 50019 SESTO FIORENTINO (FI)
                      

DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI

N.  34  DEL 23/11/2022

OGGETTO:  PROGRAMMA  DI  INTERVENTO  PER  LA  PREVENZIONE  DELL’ISTITUZIONALIZZAZIONE
(P.I.P.P.I.).  INDICAZIONE DEL REFERENTE AMMINISTRATIVO-POLITICO DEL GRUPPO DI  RIFERIMENTO
TERRITORIALE E AUTORIZZAZIONE ALLA STIPULA DELLA CONVENZIONE CON IL MINISTERO DEL LAVORO
E DELLE POLITICHE SOCIALI PER IL SUB-INVESTIMENTO 1.1.1 DELLA MISSIONE 5 DEL PNRR

L’anno 2022 (duemilaventidue) il giorno 23 (ventitré) del mese di novembre alle ore 10.55 presso la sede
della  SdS,  in  Via  Gramsci  n.  561  a  Sesto  Fiorentino,  a  seguito  di  apposita  convocazione,  si  è  riunita
l’Assemblea dei Soci della Società della Salute così composta:

Ente Rappresentato Nome e Cognome      Carica    QUOTE Presenti
 SI   NO

Azienda USL TOSCANA CENTRO Andrea Francalanci Delegato 33,33% X
Comune di CALENZANO Stefano Pelagatti Delegato 5,62% X
Comune di CAMPI BISENZIO Mattia Capecchi Delegato 14,82% X
Comune di LASTRA A SIGNA Matteo Gorini Delegato 6,47% X     
Comune di SCANDICCI Andrea Franceschi Delegato 16,25% X
Comune di SESTO FIORENTINO Camilla Sanquerin Delegato 15,72% X
Comune di SIGNA Chiara Giorgetti Delegato 6,16% X
Comune di VAGLIA Sabrina Curradi Delegato 1,63% X

Presiede la seduta, ai sensi dell’art. 5 dello Statuto, il Presidente Camilla Sanquerin con l’assistenza, quale
Segretario, della dott.ssa Natalia Giachetti;

Constatata  la  regolarità  della  seduta,  essendo rappresentato il  100%  delle  quote,  il  Presidente invita
l’Assemblea a procedere all’esame dell’oggetto sopra riportato.

L'ASSEMBLEA

VISTI gli atti costitutivi (Statuto e Convenzione) del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest ai
sensi della legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti
aderenti con atto ai rogiti del Segretario del Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

DATO ATTO:
- che la forma giuridica assunta è il consorzio pubblico senza scopo di lucro ai sensi degli artt. 31 e 113

bis  del  decreto  legislativo  n.  267/2000,  tra  l’Azienda  USL  Toscana  Centro  e  i  Comuni  della  Zona
Fiorentina Nord Ovest;

- del recesso dal Consorzio da parte del Comune di Fiesole, di cui alla deliberazione dell’Assemblea dei
Soci n. 28/2017 a far data dal 1.1.2018;

RICHIAMATO il decreto del Presidente n. 2/2020, con il quale è stato nominato Direttore della Società
della Salute Fiorentina Nord Ovest il dott. Andrea Francalanci, a far data dal 15 febbraio 2020;

PRESO ATTO:
- del Regolamento di Organizzazione e del Regolamento di Contabilità della Società della Salute Fiorentina

Nord Ovest attualmente vigenti;
- del Bilancio economico di previsione annuale 2022 e pluriennale come approvato con la deliberazione



dell’Assemblea dei Soci n. 24/2021;
- della deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 1/2022, con la quale è stato approvato il Piano Operativo 

Annuale (POA) per il 2022 della Zona Fiorentina Nord Ovest;

RICHIAMATO il Programma di Intervento per la Prevenzione dell’Istituzionalizzazione (P.I.P.P.I.), promosso
dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, volto alla sperimentazione di interventi multidisciplinari a
favore di nuclei familiari con figli in età 0-11 anni a grave rischio di allontanamento, declinato attraverso
percorsi di accompagnamento, tutoraggio e supervisione di processi e approcci metodologici orientati alla
presa in carico dei nuclei familiari a rischio per prevenire l’allontanamento dei bambini;

DATO ATTO della partecipazione della Società della Salute alle sperimentazioni dei Programmi P.I.P.P.I. 8,
per le annualità 2019/2021, e P.I.P.P.I. 10, per le annualità 2021/2023;

DATO ATTO altresì della presentazione da parte della Società della Salute di una progettualità (presentata
nell’ambito di un incontro con i membri comunali dell’Assemblea dei Soci svoltosi il 5 agosto 2022, caricata
sulla piattaforma Multifondo e agli atti della Società della Salute) a valere sul sub-investimento 1.1.1 della
Missione 5 del  PNRR (“Sostegno alla  genitorialità  e prevenzione delle  vulnerabilità  delle  famiglie  e dei
bambini”) che prevede la prosecuzione del Programma P.I.P.P.I. per i prossimi tre anni e per la quale è in via
di stipula la relativa convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

RICHIAMATO quanto previsto nel “Quaderno Operativo di PIPPI”, elaborato dal Ministero delle Politiche
Sociali  e  dall’Università  degli  Studi  di  Padova,  che  esplicita  teorie,  metodi  e  strumenti  per
l'implementazione del programma e, nell’ambito delle figure di sistema necessarie alla messa in atto del
programma prevede il Gruppo di riferimento territoriale con il compito di concertare e rispondere delle
attività svolte all’interno del programma e così composto:
• un referente amministrativo-politico;
• il responsabile di ambito che gestisce il progetto;
• i coach;
• uno o due rappresentanti delle amministrazioni comunali che aderiscono al progetto;
• i referenti dei servizi dell’Azienda Sanitaria direttamente coinvolti nei processi di presa in carico dei

bambini in situazione di protezione e tutela;
• un referente del Centro per l'affido familiare;
• un referente del privato sociale (che collabora per gli interventi relativi alla realizzazione del progetto);
• un referente dell’Ufficio Scolastico Provinciale e/o Dirigenti/responsabili delle Scuole;
• un referente della Giustizia minorile (se possibile);

CONSIDERATO che il referente amministrativo-politico del Gruppo di riferimento territoriale era l’Assessore
alle Politiche Sociali  del Comune di Campi Bisenzio, dott. Luigi Ricci,  cessato dalla carica a seguito dello
scioglimento  del  Consiglio  Comunale  e  del  conseguente  commissariamento  dell’Amministrazione
Comunale;

CONSIDERATO altresì  che,  ai  fini  della  realizzazione  della  progettualità  presentata  a  valere  sul  sub-
investimento 1.1.1 della Missione 5 del PNRR il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha richiesto la
formalizzazione  di  tutti gli  strumenti di  sistema previsti  dal  Programma P.I.P.P.I.  (referente  territoriale,
coach, equipe multiprofessionali, Gruppo di riferimento territoriale);

RILEVATA pertanto la  necessità di  individuare il  nuovo referente amministrativo-politico del  Gruppo di
riferimento territoriale in sostituzione dell’Assessore alle Politiche Sociali del Comune di Campi Bisenzio ,
dott. Luigi Ricci;

RITENUTO di indicare, quale nuovo referente amministrativo-politico del Gruppo di riferimento territoriale,
l’Assessore  alle  Politiche  Sociali  del  Comune  di  Scandicci,  dott.  Andrea  Franceschi,  dando  mandato  al
Direttore della Società della Salute di procedere con l’individuazione degli altri componenti e alla successiva
formale nomina del Gruppo di riferimento territoriale;

RITENUTO  altresì di autorizzare la Presidente della Società della Salute a procedere con la stipula della
convenzione con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il sub-investimento 1.1.1 della Missione
5 del PNRR;

con le modalità previste dallo Statuto,

222



con votazione unanime dei presenti resa in forma palese;

DELIBERA

per le motivazioni espresse in narrativa:

1. di indicare l'Assessore alle Politiche Sociali  del  Comune di Scandicci,  dott. Andrea Franceschi,  quale
nuovo referente amministrativo-politico del Gruppo di riferimento territoriale previsto dal Programma
P.I.P.P.I.;

2. di  dare mandato al  Direttore della  Società  della  Salute  di  procedere con l’individuazione degli  altri
componenti e alla successiva formale nomina del Gruppo di riferimento territoriale;

3. di autorizzare la Presidente della Società della Salute a procedere con la stipula della convenzione con il
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali per il sub-investimento 1.1.1 della Missione 5 del PNRR;

Il presente verbale di deliberazione viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Camilla Sanquerin Dott. Andrea Francalanci

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente deliberazione sarà pubblicata sul sito istituzionale SdS.

IL SEGRETARIO
Dott.ssa Natalia Giachetti

333


	DELIBERAZIONE dell'ASSEMBLEA dei SOCI
	N. 34 DEL 23/11/2022
	L'ASSEMBLEA


